
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 14/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2006, n. 922
 
Recepimento dell'Accordo 28 luglio 2005, tra il Ministro della Salute ed i Presidenti delle Regioni sulle
Linee Guida ai fini della rintracciabilità degli alimenti e dei mangimi per fini di sanità pubblica, volto a
favorire l'attuazione del regolamento (CE) n. 178 del 28/01/2002.
 
 
 
L'Assessore alle politiche della Salute, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 2 del Settore ATP,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del Settore Assistenza Territoriale
Prevenzione riferisce:
 
Visto l'Accordo 28/07/2005, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il
Ministro della salute e i Presidenti delle Regioni e delle Province autonome sul documento recante
"Linee guida ai fini della rintracciabilità degli alimenti e dei mangimi per fini di sanità pubblica", volto a
favorire l'attuazione del regolamento (CE) n. 178 del 2002 del Parlamento e del Consiglio del 28
gennaio 2002. (Rep. atti n. 2334) pubblicato sulla G.U.R.I. n. 294 del 19/12/2005.
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002
che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità europea per
la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentari;
 
VISTO il D. L.vo. 3 marzo 1993 n. 123 concernente "Attuazione della dir. 89/397/CEE, relativa al
controllo ufficiale dei prodotti alimentari;
 
VISTO il D. L.vo 26/05/97 n. 155 concernente "Attuazione delle Direttive 93/43/CEE 96/3/CE
concernente l'igiene dei prodotti alimentari";
 
VISTO il D. L.vo. 27 gennaio 1992 n. 109 concernente "Attuazione della Direttive 89/395/CEE e
89/396/CEE concernenti l'etichettatura, la presentazione e la pubblicità dei prodotti alimentari" e
successive modifiche;
VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004
"sull'igiene del prodotti alimentari";
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 "che
stabilisce norme specifiche in materia d'igiene per gli alimenti di origine animale";
 

1



VISTO il Regolamento (CE) n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 "che
stabilisce norme specifiche per l'organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale
destinati al consumo umano";
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004
"relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di
alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali";
 
Considerato che per garantire la tutela della salute pubblica attraverso l'assunzione di provvedimenti
che consentano di perseguire l'obiettivo della rintracciabilità degli alimenti e le relative procedure
operative e di controllo, si ritiene indispensabile recepire e rendere operativo sul territorio regionale il
suddetto accordo
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni:
 
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale"...
 
Il Dirigente dell'ufficio n. 2
Dr. Onofrio Mongelli
 
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente
definito dall'art. 4, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile del procedimento, dai
Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati:
 
2) di approvare e fare proprie le "Linee guida ai fini della rintracciabilità degli alimenti e dei mangimi per
fini della sanità pubblica", volte a favorire e rendere omogenea l'attuazione del Regolamento (CE) n. 178
del 2002 del Parlamento e del Consiglio del 28 gennaio 2002, approvate in sede di Conferenza Stato
Regioni Unificata con l'Accordo 28/07/2005;
 
1) di incaricare il Dirigente del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione di apportate eventuali
modifiche e integrazioni al presente atto, ove si rendessero necessarie;
 
2) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


